
Jahrgang 54 	 Freitag, den 22. März 2019	 Nummer 6 

Amtliche
Bekanntmachungen

E-Mails für das Amtsblatt: 
amtsblatt@neuburg-ka.de
Rita Seitz-Heimler
(Standesamt) ����������������������  08283/9985-11
E-Mail:����  rita.seitz-heimler@neuburg-ka.de
Rainer Schlögl
(1. Bürgermeister) ���������������  08283/9985-12
E-Mail:�������  rainer.schloegl@neuburg-ka.de
Markus Dopfer
(Kämmerei)��������������������������  08283/9985-15
E-Mail �������� markus.dopfer@neuburg-ka.de
Maike Goebel
(Kasse) �������������������������������  08283/9985-14
E-Mail ���������  maike.goebel@neuburg-ka.de
Christian Zecha
(Kasse, Gebühren) �������������  08283/9985-21
E-Mail:������� christian.zecha@neuburg-ka.de
Anna-Maria Böck und Karin Zecha
(Einwohnermeldeamt,
Amtsblatt) ���������������������������  08283/9985-16
E-Mail: �������  einwohneramt@neuburg-ka.de
Petra Bisle
(Grundsteuer/Pachten/
Hundesteuer) ����������������������  08283/9985-19
E-Mail:��������������  petra.bisle@neuburg-ka.de

Sprechzeiten  
der Verwaltung
Mo.:08:00 – 12:15 Uhr
Di.: 08:00 – 12:15 Uhr und

14:00 – 17:00 Uhr
Mi.: 08:00 – 12:15 Uhr
Do.: 08:00 – 12:15 Uhr und

14:00 – 18:00 Uhr
Fr.: 08:00 – 12:00 Uhr

Wir sind für Sie unter folgenden Nebenstel-
len erreichbar
Telefonzentrale: 08283/9985-0
zentrales Telefax: 08283/9985-29
zentrale E-Mail: info@neuburg-ka.de
Homepage: www.neuburg-ka.de

Abfallrecht
Wir möchten aus gegebenen Anlass darauf 
hinweisen, daß die Gemeinde Neuburg nicht 
mehr für die Abfalltonnen zuständig ist.
Zuständig sind für:
Müll- und Bio-Tonne: Kreisabfallwirtschafts-
betrieb Leipheim 08221 95-456
Gelbe Tonne: Firma WRZ Hörger, Sont-
heim 07325 960635
Papiertonne: Neuburg, Edelstetten und 
Langenhaslach die jeweiligen Sportvereine; 
Wattenweiler der Obst- und Gartenbauverein

Wasserversorgung:
Bei Wasserrohrbrüchen wenden Sie sich in 
den verschiedenen Ortsteilen an folgende 
Ansprechpartner:
Neuburg und Edelstetten
Rathaus Neuburg:
während den Öffnungszeiten: 08283/9985-15
außerhalb der Öffnungszeiten: 
08283/9985-0
oder Handy: 0170/6362279
Langenhaslach und Naichen
ZVB Kammelgruppe, Herr Schmid,
Tel.: 08283/2002 oder
Handy: 0172/7358553
Wattenweiler und Höselhurst
ZVB Günztalgruppe, Herr Böller,  
Tel.: 08283/674

Haushaltssatzung
des Zweckverbandes zur Wasserver-
sorgung der Günztalgruppe, Landkreis 
Günzburg für das Haushaltsjahr 2019
Aufgrund des § 16 der Verbandssatzung 
und der Art.40 Abs. 1 und 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die Kommunale Zusam-
menarbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der 
Gemeindeordnung erlässt der Zweckver-
band folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der in der Anlage beigefügte Haushalts-
plan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt im
Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und
Ausgaben mit �  153.430 €
und im

Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und
Ausgaben mit �  34.010 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen sind 
nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Eine Verwaltungsumlage wird nicht 
erhoben.
(2) Eine Investitionsumlage wird nicht erho-
ben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf 0 € festgesetzt.

§ 6
Die Haushaltssatzung tritt am 01.01.2019 in 
Kraft.
Der Haushaltsplan liegt gemäß (Art. 65 
Abs. 3 GO) eine Woche öffentlich auf
Wattenweiler, 12. März 2019
Zweckverband zur Wasserversorgung der 
Günztalgruppe
1. Verbandsvorsitzender

Anton Böller

Bekanntmachung
über die Aufstellung, Billigung und Aus-
legung eines Bebauungsplanes und die 
Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 
13 Abs. 2 i.V.m. § 3 Abs. 2 BauGB

Bebauungsplan “Am Mühlweg“, Ortsteil 
Langenhaslach, Markt Neuburg
Der Markt Neuburg a.d. Kammel hat am 
04.12.2018 beschlossen, den Bebauungs-
plan „Am Mühlweg“ OT Langenhaslach 
des Marktes Neuburg für ein Allgemeines 
Wohngebiet nach § 13 b BauGB „Einbe-
ziehung von Außenbereichsflächen im 
beschleunigten Verfahren“ aufzustellen. 
Der Bebauungsplan wird im beschleunig-
ten Verfahren ohne Durchführung einer 
Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB auf-
gestellt.

P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 2 -	 Nr. 6/2019
Der Geltungsbereich umfasst folgende 
Grundstücke der Gemarkung Langenhas-
lach: vollständig die FlNr. 194 und teilweise 
die FlNrn. 23/5, 195/2, 195/3, 196/1, 196/2, 
199, 200, 201, 203. Das Plangebiet schließt 
sich unmittelbar an die bestehende Wohn-
bebauung am nordwestlichen Ortsrand 
an. Das Plangebiet ist im Nordwesten und 
Westen mit anschließenden Acker- und 

Träger öffentlicher Belange nach § 4 Abs. 
1 BauGB abgesehen. Im vereinfachten Ver-
fahren wird von der Umweltprüfung nach 
§ 2 Abs. 4 BauGB von dem Arten umwelt-
bezogener Informationen verfügbar sind, 
sowie von der zusammenfassenden Erklä-
rung nach § 10 1 Abs. 1 BauGB abgese-
hen.
Der Entwurf in der Fassung vom 15.01.2019 
mit den gewünschten Änderungen wurde in 
der Sitzung des Marktgemeinderates vom 
15.01.2019 gebilligt und liegt gem. § 3 Abs. 
2 und 3 BauGB öffentlich aus. Die Träger 
öffentlicher Belange sind nach § 4 Abs. 1 
BauGB zu beteiligen.
Mit den Planungsleistungen wurde das 
Architekturbüro Glogger, Balzhausen 
beauftragt.
Der Entwurf des Bebauungsplans mit Sat-
zung und Begründung in der Fassung vom 
15.01.2019 liegt gemäß § 3 Abs. 2 i.V.m. § 
13 Abs. 2 und 3 BauGB in der Zeit vom

vom 01.04.2019 bis 02.05.2019
im Rathaus des Marktes Neuburg, Bergstr. 
2, 86476 Neuburg a.d. Kammel, Zimmer 
102 während der Dienststunden öffentlich 
zur Einsichtnahme aus.
Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die 
o.g. Unterlagen des Entwurfs (Satzung und 
Begründung) sind während der o.g. Frist 
zusätzlich in das Internet unter www.neu-
burg-ka.de eingestellt.
Während der Auslegungsfrist besteht die 
Möglichkeit der Erörterung der Planung und 
können Stellungnahmen vorgebracht werden.
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht 
fristgerecht abgegebene Stellungnah-
men während der Auslegungsfrist bei der 
Beschlussfassung über den Bauleitplan 
unberücksichtigt bleiben können.
Planzeichnung

Markt Neuburg a.d. Kammel,

Neuburg, den 23.03.2019

�

Rainer Schlögl,

1. Bürgermeister

Defekte Straßenlaternen:
Sollten Sie eine defekte Straßenlaterne ent-
deckt haben wenden Sie sich bitte an Frau 
Böck oder Frau Zecha Tel.: 08283/9985-16 
oder E-Mail: einwohneramt@neuburg-ka.de.

Wiesenflächen umgeben. Der Aufstellungs-
beschluss erfolgte am 04.12.2018.

Die Aufstellung des Bebauungsplans erfolgt 
im vereinfachten Verfahren gemäß § 13 
BauGB in Verbindung mit § 13 a Abs. 1 und 
2 sowie § 13 b BauGB. Entsprechend der 
Regelung des § 13 Abs. 2 BauGB wird von 
der frühzeitigen Erörterung und sonstiger 

Einbeziehungssatzung
für das Gebiet „Fl. Nr. 1197/8 Im Wiesengrunde“ Gemarkung Edelstetten
Bekanntmachung des Aufstellungs-, Billigungs- und Auslegungsbeschlusses -
Öffentlichkeitsbeteiligung
In seiner Sitzung am 12.03.2019 hat der Marktgemeinderat des Marktes Neuburg a.d. 
Kammel beschlossen, für das Gebiet „Fl. Nr. 1197/8 Im Wiesengrunde“, Gemarkung 
Edelstetten, eine Einbeziehungssatzung gemäß § 34 Absatz 4 Nr. 3 BauGB zu erlassen.
Ein Planentwurf mit Begründung (Stand: 28. Januar 2019) ist von der Architektin Birgit 
Dreier, Kirchberg 7, 86381 Krumbach, erstellt worden.
Nach § 34 Absatz 6 BauGB ist zur Aufstellung einer derartigen Satzung das vereinfachte 
Verfahren des § 13 Abs. 2 Nr. 2 und 3 BauGB anzuwenden. Der Geltungsbereich erfasst 
das Grundstück Fl. Nr. 1197/8 der Gemarkung Edelstetten und ergibt sich aus dem bei-
liegend abgedruckten Lageplan.
Der Erlass der Satzung ist mit einer geordneten städtebaulichen Entwicklung vereinbar.
Auf eine Umweltprüfung (§ 2 Abs. 4 BauGB), einen Umweltbericht (§ 2a BauGB), auf 
eine Überwachung (§ 4c BauGB) und Angaben über umweltbezogene Informationen (§ 
3 Abs. 2 Satz 2 BauGB) wurde verzichtet.
Hiermit erfolgt die Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses, Auslegungs- 
und Billigungsbeschlusses.
Allen interessierten Bürgern wird hiermit Gelegenheit zur Stellungnahme gemäß § 13 
BauGB gegeben.
Bedenken oder Anregungen zur geplanten Satzung sind bis spätestens

26.04.2019
bei der Marktgemeinde Neuburg a.d. Kammel einzureichen. Der Entwurf der Satzung 
mit Begründung (Stand: 28. Januar 2019) kann während der üblichen Dienststunden der 
Marktgemeinde Neuburg a.d. Kammel im Rathaus, 2. Stock, Zimmer 103, eingesehen 
werden. Auf Verlangen wird die Satzung erläutert.
Markt Neuburg a.d. Kammel

Rainer Schlögl

1. Bürgermeister

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 3 -	 Nr. 6/2019

Weitere Informationen
des Marktes Neuburg

Wertstoffhof Neuburg
Seit 01. März 2019: Freitag von 09:00 - 17:00 Uhr 
und Samstag von 09:00 - 15:00 Uhr
Wir möchten eingehend darauf hinwei-
sen, dass es nicht gestattet ist, vor dem 
Wertstoffhof Müll abzulagern!

Grüngutlagerplätze
Entsorgung von Baum- / 
Strauchschnitt und Gartenabfällen
Grüngutlagerplatz Neuburg
Freitag von 09:00 - 17:00 Uhr und Samstag 
von 09:00 - 15:00 Uhr
Grüngutlagerplatz Edelstetten (nur für 
Baum- und Strauchschnitt)
Bis Ende März 2019 geschlossen.
Grüngutlagerplatz Wattenweiler (nur für 
Baum- und Strauchschnitt)
geöffnet am Samstag, 23.03.2019 und 
06.04.2019 je 13:00 - 14:00 Uhr

Forstrevier Krumbach
In Angelegenheiten der Forst- und Wald-
bewirtschaftung ist Herr Tobias Vorwieger 
zuständig. Er ist zu erreichen im Forstrevier 
Krumbach, Mindelheimer Straße 22,
86381 Krumbach (Schwaben),  
Tel.: 08282 8994-26, Fax: 08282 8994-22, 
Mobil: 0173 8642165.

Besuchen Sie die  
Pfarrbücherei in Neuburg!
Zeit für gemütliche Lesestunden!
Lesen - Träumen - Entdecken!
Bücher für jedes Lese- und Vorlesealter 
von 1-99 (auch in Großdruck).
Pfarrheim Neuburg, Kesselstraße 19a, 
86476 Neuburg a. d. Kammel
Öffnungszeiten:
Dienstag: 16:00 – 17:00 Uhr,
Freitag: 16:00 – 17:30 Uhr.
Ausgenommen an Feiertagen.

Funkmast sendet!
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
seit dem 13.03.2019 sendet nun der 
D1-Funkmast zwischen Neuburg, Edelstet-
ten und Langenhaslach.
Der Empfang im Bereich Edelstetten, Lan-
genhaslach und Neuburg sollte sich damit 
deutlich verbessert haben.
Lt. Auskunft der Deutschen Telekom ist 
die Sendeanlage mit der neuesten Technik 
ausgestattet.
Markt Neuburg a. d. Kammel
Die Verwaltung

Geänderte Öffnungszeiten 
Dorfladen Neuburg
Der Dorfladen bleibt ab April 2019  
Mittwoch nachmittags wegen zu geringer 
Frequentierung geschlossen.
Wir bitten um Verständnis.
Ihr Dorfladenteam

Auszug aus der Sitzung  
des Marktgemeinderates 
vom 12.03.2019
Herr 1. Bürgermeister Rainer Schlögl eröff-
net die 71.Sitzung und stellt die ordnungs-
gemäße Ladung und die Beschlussfähigkeit 
des Marktgemeinderates fest.
Die Niederschrift über die Marktratssitzung 
vom 12.02.2019 wird zur Unterzeichnung in 
Umlauf gebracht. Sollten bis zum Ende der 
Sitzung keine Einwände erfolgen gilt das 
Protokoll als genehmigt. Die anwesenden 
Marktgemeinderäte sowie Herr Dieter Jehle 
als Pressevertreter wurden vom Vorsitzen-
den begrüßt. Nachträgliche Geburtstags-
glückwünsche sprach der Vorsitzende an 
Herrn Bernhard Sonner aus.
1.Beratung und Beschlussfassung über 
die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan, 
Stellenplan und Investitionsprogramm 
für das Haushaltsjahr 2019 gem. Art. 63, 
64 und 65 GO
Der Haushalt 2019 wurde in der Sitzung des 
Finanzausschusses vom 26.02.2019 vorbe-
raten. Die Änderungs- und Ergänzungswün-
sche sind in die vorliegende Fassung einge-
arbeitet worden. Das Investitionsprogramm 
wurde dem Marktrat mit der Sitzungsladung 
zugestellt. Die Haushaltsfassung wurde per 
E-Mail übermittelt. In der Sitzung werden 
die wichtigsten Finanzdaten erläutert.
Beschluss:
Der Marktrat beschließt die in Anlage 1 bei-
gefügte Haushaltssatzung mit Haushalts-
plan, Finanzplan mit Investitionsprogramm 
2019 – 2022 und Stellenplan für das Haus-
haltsjahr 2019, wie in der Sitzung vorgetra-
gen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
2.Bauantrag wegen Neubau eines Pfer-
deaufzuchtstalles auf dem Grundstück 
FlNr. 1160 der Gemarkung Edelstetten;
Bauort: Aussenbereich „Mergelgrub-
weg“
Der Antragsteller beabsichtigt auf der Fl.Nr. 
1160 der Gemarkung Edelstetten den Neu-
bau eines Pferdezuchtstalles. Das Bauvor-
haben liegt im ungeplanten Außenbereich. 
Es muss sich somit gemäß § 35 Abs. 1 
des Baugesetzbuches um ein privilegier-
tes Vorhaben handeln. Nach § 35 Abs. 1 
Satz 1 Baugesetzbuch ist ein Vorhaben im 
Außenbereich nur zulässig, wenn öffentli-
che Belange nicht entgegenstehen, die aus-
reichende Erschließung gesichert ist und 
wenn es einem landwirtschaftlichen Betrieb 
dient. Da diese Voraussetzungen im vorlie-
genden Fall zutreffen, handelt es sich um 
ein privilegiertes Bauvorhaben im Sinne des 
§ 35 Abs. 1 Satz 1 Baugesetzbuch.
Beschluss:
Dem Antrag wegen dem Neubau eines 
Pferdezuchtstalles auf dem Grundstück 
Fl.Nr. 1160 der Gemarkung Edelstetten 
wird das gemeindliche Einvernehmen 
erteilt. Die Zufahrt zum Pferdezuchtstall 
ist vom Antragsteller auf eigene Kosten zu 
unterhalten.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
3.Bauantrag wegen Neubau einer Monta-
gehalle auf dem Grundstück FlNr. 1546/1 
der Gemarkung Neuburg;
Bauort: Sudetenstraße 7, OT Neuburg
Die Antragstellerin beabsichtigt auf dem 
Grundstück Fl.Nr. 1546/1 der Gemarkung 
Neuburg den Neubau einer Montagehalle.

Das Bauvorhaben liegt innerhalb des 
Bebauungsplans „Industriegebiet Neuburg/
Kammel“. Die Montagehalle wird mit einem 
Flachdach mit umlaufender Attika errichtet 
und weicht hier vom Bauplan ab, der ein 
Satteldach mit 35-45 Grad Neigung vor-
sieht. Die Antragstellerin beantragt hierfür 
eine Befreiung.
Beschluss:
Dem Antrag wegen Neubau einer Montage-
halle auf dem Grundstück Fl.Nr. 1546/1 der 
Gemarkung Neuburg und der Befreiung hin-
sichtlich der Dachform wird das gemeindli-
che Einvernehmen erteilt.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
4.Anzeige über den Abbruch einer 
Scheune auf dem Grundstück FlNr. 128 
der Gemarkung Edelstetten;
Abbruchort: Attenhauser Str. 4, OT 
Edelstetten
Die Beseitigung von baulichen Anlagen 
ist mindestens einen Monat zuvor bei der 
Gemeinde und beim Landratsamt Günzburg 
anzuzeigen, sofern das Vorhaben nicht ver-
fahrensfrei ist. Die Beseitigungsanzeige ist 
am 08. März 2019 bei der Marktgemeinde 
eingegangen.
Beschluss:
Der Markt Neuburg a.d. Kammel erteilt dem 
Abbruch der Scheune auf dem Grundstück 
FlNr.128 der Gemarkung Edelstetten das 
gemeindliche Einvernehmen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
5.Aufstellung einer Einbeziehungssat-
zung FlNr. 1197/8 „Im Wiesengrunde“ 
Gemarkung Edelstetten gemäß §34 Abs. 
4 Nr. 3 BauGB
hier: Aufstellungs-, Billigungs- und Aus-
legungsbeschluss
Über eine Bauvoranfrage hat der Markt 
Neuburg dem Antragsteller bereits das 
gemeindliche Einvernehmen in Aussicht 
gestellt. Das Bauvorhaben liegt im Außen-
bereich und ist nur über eine Einbezie-
hungssatzung zu verwirklichen. Sämtliche 
Kosten für die Erstellung dieser Einbezie-
hungssatzung hat der Antragsteller zu tra-
gen. Die Einbeziehungssatzung mit Stand 
28.01.2019 wurde von der Architektin Birgit 
Dreier erstellt. Im Falle des Einverständnis-
ses hat der Markt Neuburg nachstehende 
Beschlüsse zu fassen.
Aufstellungsbeschluss:
Der Markt Neuburg a. d. Kammel beschließt 
die Aufstellung der Einbeziehungssatzung 
FlNr. 1197/8 „Im Wiesengrunde“ Gemar-
kung Edelstetten in der Fassung vom 28. 
Januar 2019. Die in der Planzeichnung 
gekennzeichneten Flächen der Grund-
stücke Flur-Nrn. 1197 und 1197/8 jeweils 
der Gemarkung Edelstetten werden in 
den Zusammenhang bebauten Ortsteil 
von Edelstetten einbezogen (§ 34 Abs. 1 
BauGB). Die Geltungsbereichsabgrenzung 
ergibt sich aus der beigefügten Planzeich-
nung. Die Bauleitplanung ist zur Deckung 
des Bedarfes an Wohnraum erforderlich.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Marktgemeinderat Bernhard Sonner hat 
gem. Art. 49 GO an der Beratung und 
Beschlussfassung nicht teilgenommen.
Billigungs- und Auslegungsbeschluss:
Der Marktrat billigt den Entwurf der Einbe-
ziehungsatzung FlNr. 1197/8 „Im Wiesen-
grunde“ Gemarkung Edelstetten vom 28. 
Januar 2019.

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 4 -	 Nr. 6/2019
Das Verfahren wird gemäß § 13 Abs. 2 Nr. 
2 und Nr. 3 BauGB im „vereinfachten Ver-
fahren“ durchgeführt.
Der Entwurf wird gemäß § 13 Abs. 2 Nr. 
2 i. V. m. § 3 Abs. 2 BauGB für den Zeit-
raum eines Monats öffentlich ausgelegt. 
Die berührten Behörden und sonstigen Trä-
ger öffentlicher Belange werden gemäß § 
13 Abs. 2 Nr. 3 i. V. m. § 4 Abs. 2 BauGB 
beteiligt.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Marktgemeinderat Bernhard Sonner hat 
gem. Art. 49 GO an der Beratung und 
Beschlussfassung nicht teilgenommen.
6.Herstellung von 8 öffentlichen Park-
plätzen entlang des Lärmschutzwalles 
am Baugebiet Neuburg Nordost
Mit Schreiben vom 13. Februar 2019 bittet 
das Büro Schuster engineering GmbH auf 
die Herstellung von 8 öffentliche Parkplätze 
entlang des Lärmschutzwalles an der Pfar-
rer-Herburger-Straße. Die Parkplätze wür-
den dann auch der Allgemeinheit zur Verfü-
gung stehen. Die Herstellungskosten würde 
das Büro komplett selber tragen, ohne 
irgendwelchem privatrechtlichen Anspruch 
hierauf.
Beschluss:
Dem Antrag der Schuster engineering 
GmbH auf Herstellung von 8 öffentlichen 
Parkplätzen entlang des Lärmschutzwalles 
am Baugebiet Neuburg Nordostwird zuge-
stimmt.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
7.Einführung einer Dienstanweisung 
„Datenschutz“ und Änderung der 
Beschlussfassung zum Datenschutz-
beauftragen des Marktes Neuburg a.d. 
Kammel
Die Dienstanweisung „Datenschutz“ regelt 
verbindlich die Zuständigkeiten und Auf-
gaben der jeweils Verantwortlichen und 
Zuständigen im Bereich Datenschutz. Des 
weiteren wird die Zusammenarbeit mit der 
interkommunalen Datenschutzbeauftragten 
des Landkreises Günzburg geregelt. Eine 
solche Dienstanweisung ist wegen der Ein-
führung des DSGVO zwingend notwendig. 
Aufgrund dieser Dienstanweisung wird die 
interkommunale Datenschutzbeauftragte, 
Frau Eleonore Elbs, als Datenschutzbeauf-
tragte der Marktgemeinde Neuburg einge-
setzt. Der am 11.09.2018 bestellte Daten-
schutzbeauftragte Herr Christian Zecha tritt 
dann zukünftig als Datenschutzkoordinator 
innerhalb der Verwaltung auf.
Beschluss:
Der Marktgemeinderat stimmt einstim-
mig der Einführung der Dienstanweisung 
„Datenschutz“ zu und ernennt Frau Eleo-
nore Elbs zur Datenschutzbeauftragten. 
Herr Christian Zecha wird zukünftig als 
Datenschutzkoordinator innerhalb der Ver-
waltung ernannt.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
8.Vorschlag zur Erhebung von Kinder-
gartengebühren zum 01.04.2019
Ab 1. April 2019 sollen Eltern mit Kindern 
im Kindergarten um 100 Euro pro Monat 
und Kind entlastet werden. Das Geld soll 
nach dem Willen der Staatsregierung über 
die Kommunen an die Kinderbetreuungs-
einrichtungen ausbezahlt werden und in 
vollem Umfang den Eltern zugutekommen. 
Aus diesem Grund wird dem Kindergarten-
träger empfohlen, die Kindergartengebühr 
ab 4 Stunden Buchungszeit auf 100,-- Euro 
anzuheben und die weiteren Buchungsstun-

den entsprechend anzugleichen. Weiterhin 
erübrigt sich die gemeindliche Bezuschus-
sung für das 2. und 3. Kind.
Beschluss:
Dem Kindergartenträger wird empfoh-
len, die Kindergartengebühr ab 4 Stunden 
Buchungszeit auf 100,-- Euro anzuheben 
und die weiteren Buchungsstunden ent-
sprechend anzugleichen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Beschluss:
Ab dem 01.04.2019 wird die Kindergarten-
gebühr für das 2. u. 3. Kind nicht mehr von 
der Marktgemeinde übernommen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
9.Antrag des Kath. Pfarramtes Mariä 
Himmelfahrt auf Erhöhung des Zuschus-
ses für die Pfarrbücherei
Mit Schreiben vom 14.02.2019 hat Herr 
Pfarrer Kinzl für die Kath Pfarrbücherei um 
eine Erhöhung des jährlichen Zuschusses 
von 650,-- Euro auf 1.000,-- Euro gebeten. 
Das Schreiben wird vollinhaltlich verlesen. 
Nach kontroverser Diskussion, schlägt der 
Vorsitzende eine Erhöhung auf jährlich 
800,-- Euro vor. Die Vorlage der jährlichen 
Abrechnung für die Bücherei wäre für Ent-
scheidungsfindungen hilfreich.
Beschluss
Der jährliche Zuschuss für die Kath. Pfarr-
bücherei wird ab dem Jahr 2019 auf 800,-- 
Euro erhöht.
Abstimmungsergebnis: 13:2
10.Bekanntgabe von nichtöffentlichen 
Beschlüssen aus der Sitzung des Markt-
gemeinderates vom 12.02.2019
Kirchliche Kindergärten;
hier: Antrag der Kath. Kirchenverwal-
tung auf Kostenbeteiligung für 2 Prakti-
kantinnen
Für die Einstellung von 2 Praktikantinnen 
erteilt der Markt Neuburg sein Einverständ-
nis. Diese Personalkosten werden im Rah-
men des Defizitausgleiches berücksichtigt. 
Falls die Defizitvereinbarung hinsichtlich 
der Beschäftigung von Praktikanten (m/w/d) 
anzupassen ist, wird diese angepasst.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Ab dem 01.04.2019 wird die Kostenüber-
nahme für die Geschwisterkinder einge-
stellt. Weiterhin wird der Kindergartenträger 
gebeten, die Gebühren für den Kindergar-
ten zu prüfen und für eine der nächsten 
Sitzungen des Marktgemeinderates einen 
Vorschlag zu unterbreiten.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Straßenbeleuchtung;
hier: Angebot über den Leuchtmittel-
tausch und den Leuchtentausch in der 
Straßenbeleuchtung auf Basis der LED-
Technik
Den beiden Verträgen über den Leuchtmit-
teltausch und den Leuchtentausch in der 
Straßenbeleuchtung auf Basis der LED-
Technik zwischen dem Markt Neuburg a.d. 
Kammel und der Lechwerke AG, Augsburg, 
für das Einzugsgebiet der ÜWK und LEW 
wird zugestimmt.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Dorfgemeinschaftshaus Wattenweiler;
hier: Auszahlung der Gewährleistungs-
bürgschaft für die Außenanlagen
Der Marktgemeinderat nimmt die Nach-
tragsangebote vom 17.10.2018 und vom 
26.10.2018 zur Kenntnis und genehmigt 
diese. Gleichzeitig wird die Beschlusssum-
menüberschreitung in Höhe von 10.536,47 
Euro genehmigt. 

Der Sicherheitseinbehalt an die Firma LS 
Bau AG kann ausbezahlt werden.
Abstimmungsergebnis: 10:3
Malerarbeiten im Treppenhaus der ehem. 
Schule, Mühlstr. 1 in Neuburg;
hier: Beschlusssummenüberschreitung
Der Marktgemeinderat nimmt von der Kos-
tenmehrung aufgrund der Auftragserweite-
rung der Malerarbeiten in der alten Schule 
(Mühlstraße 1) Kenntnis und genehmigt 
die Mehrkosten in Höhe von 1.569,74 Euro 
brutto und damit den Rechnungsbetrag in 
Höhe von 7.098,84 Euro brutto.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Finanzwirtschaft;
hier: Rückzahlung eines Sparkassendar-
lehens
Das Sparkassendarlehen über 63.173,82 
Euro soll vollständig nach Aufstellung des 
Haushaltsplanes 2019 zurückbezahlt wer-
den.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Gemeindliches Grundvermögen;
hier: Sanierung der Wohnung in der 
ehem. Schule, Kirchplatz 1, in Edelstet-
ten
Der Marktgemeinderat schließt sich der 
vorgeschlagenen Vorgehensweise der 
Verwaltung an. Anstehende größere Aus-
gaben sind durch den Marktgemeinderat 
zu genehmigen und zu beschließen. Um 
eine zügige Fertigstellung der Arbeiten zu 
gewährleisten sollen kleinere Einzelmaß-
nahmen durch den ersten Bürgermeister 
genehmigt werden. Der Marktgemeinderat 
ist im Nachhinein über die durchgeführten 
Arbeiten zu informieren.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Dorfgemeinschaftshaus Wattenweiler;
hier: Auszahlung der Gewährleistungs-
bürgschaft für
Verputzarbeiten
Der Marktgemeinderat nimmt von der 
Beschlusssummenüberschreitung Kenntnis 
und genehmigt die Auszahlung der Gewähr-
leistungssumme in Höhe von 3.532,52 Euro 
an die Firma Schleier, Bibertal.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Kanalnetz;
hier: Vergabe der Kanalreinigung und 
TV-Inspektion für Kanalhaltungen, 
-schächte und Hausanschlussleitungen 
in den Ortsteilen Neuburg, Höselhurst 
und Wattenweiler
Der Marktgemeinderat nimmt von den 
Angeboten Kenntnis und erteilt der Firma 
RKI, Rothdach Kanalprüfung, Oberschön-
egg den Auftrag die Kanalreinigung und 
TV-Inspektion in den Ortsteilen Neuburg 
(Bahnhofstraße, Kesselstraße und Dr.-
Lechelerstraße), Höselhust und Watten-
weiler zum Angebotspreis in Höhe von 
128.214,17 Euro brutto zu erteilen.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Straßenbaumaßnahmen
hier: Asphaltierung eines Teilabschnit-
tes der Ellzeer Straße in Wattenweiler – 
Beschlusssummenüberschreitung
Der Marktgemeinderat nimmt von der 
Beschlusssummenüberschreitung in Höhe 
von 3.294,02 Euro Kenntnis und genehmigt 
die Schlussrechnung der Firma LS-Bau AG 
in Höhe von 5.605,70 Euro.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

P1 P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 5 -	 Nr. 6/2019
11.Erledigung von Wünschen und Anträ-
gen aus der Sitzung des Marktgemeinde-
rates vom 12.02.2019
MR Otmar Hösle spricht die aktuelle Ratten-
bekämpfung in den Ortsteilen an. In diesem 
Zusammenhang weist er darauf hin dass 
an verschiedenen Stellen im Ortsbereich 
Langenhaslach Speisereste liegen und die 
Nager anziehen. Er bittet um einen Hinweis 
im Amtsblatt.
Hinweis im Amtsblatt vom 22.02.2019
Ferner erkundigt sich Otmar Hösle nach 
dem aktuellen Stand bzgl. der Kreuzung in 
Langenhaslach. Der erste Bürgermeister 
nimmt in diesem Zusammenhang mit der 
Arbeitsgruppe „Dorf & Siedlung“ aus der 
Gemeindeentwicklung Kontakt auf.
Wird demnächst erfolgen
MR Bernhard Sonner spricht einen defekten 
Kanaldeckel im Bereich des Kirchplatzes in 
Edelstetten an. Dort bleibt auch das Wasser 
bei Regen oder Tauwetter stehen.
Reparatur erledigt.
2. Bürgermeister Otto Bader berichtet über 
den schlechten Zustand der Straße zwi-
schen Neuburg und Keuschlingen auf Neu-
burger Flur. Teilweise hat sich die Straße 
dort erheblich gesetzt.
Ist im Haushalt 2019 und Finanzplan 2020 
berücksichtigt.
MR Christian Thurn gibt zur Kenntnis dass 
die Feldwege rund um die Sandgrube 
in Edelstetten in einem sehr schlech-
ten Zustand sind. Die Verwaltung nimmt 
diesbzgl. mit dem Eigentümer der Sand-
grube Kontakt auf.
Firma asphaltiert das Reststück zur Sand-
grube
MRin Dr. Marion Schnarrenberger erkundigt 
sich wegen dem aktuellen Stand bzgl. Wer-
betafeln im Bereich von Wattenweiler
Ein Ortstermin mit Polizei und Landratsamt 
wurde von
Seiten der Marktgemeinde eingefordert, 
fand aber noch nicht statt.
12.Unterquerung des Haselbaches bei 
den FlNrn. 201 und 1197/8 der Gemar-
kung Edelstetten;
hier: Stellungnahme der Marktgemeinde
Zur Versorgung des Wohngebäudes auf 
dem Grundstück FlNr. 1197/8 der Gemar-
kung Edelstetten mit Fernwärme ist die 
Unterquerung des Haselbaches erforder-
lich. Für die Querung führt das Landratsamt 
Günzburg ein wasserrechtliches Verfahren 
nach Art. 20 BayWG durch. Die Marktge-
meinde wird im Zuge dieses Verfahrens um 
Stellungnahme gebeten.
Beschluss:
Für die Unterquerung des Haselbaches bei 
den FlNrn. 201 und 1197/8 der Gemarkung 
Edelstetten wird das gemeindliche Einver-
nehmen erteilt. Sämtliche Kosten des Ver-
fahrens, sowie die Folgekosten wie z.B. 
Beschilderungen hat der Antragsteller zu 
tragen. Die Unterquerung ist bautechnisch 
so auszuführen, dass Grabenunterhal-
tungsmaßnahmen gewährleistet bleiben 
und nicht behindert werden.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
Marktgemeinderat Bernhard Sonner hat 
gem. Art. 49 GO an der Beratung und 
Beschlussfassung nicht teilgenommen.
13.Sonstiges
MGR Bernhard Sonner spricht den schlech-
ten Zustand der Brücken in Edelstetten an. 
Außer den Geländern ist auch der Belag 
teilweise in einem sehr schlechten Zustand.

Die Brücken sollen mit dem Bauausschuss 
begutachtet werden.
MGRin Evelyne Zimbelmann erkundigt sich 
bzgl. des Arbeitskreises zur Dorferneue-
rung. Der Vorsitzende gibt bekannt dass 
der AK nicht mehr tagen wird, da die Vor-
planungen vor dem Abschluss stehen. Es 
wurde im Vorfeld im Amtsblatt auf den AK 
aufmerksam gemacht.
MR Christian Thurn erkundigt sich zum 
aktuellen Stand bzgl. des Wassereintritts in 
der Neuburger Grundschule.
MR Otmar Hösle erfragt den Stromver-
brauch im Neuburger Rathaus und regt 
gleichzeitig an evtl. eine Photovoltaikan-
lage auf der ehem. Schule (Mühlstr. 1) zur 
Eigenstromgewinnung zu errichten. Die 
Verwaltung wird beauftragt entsprechende 
Angebote einzuholen.

Nächste Sitzung 
des Marktgemeinderates
Die nächste Sitzung des Marktgemeindera-
tes findet am Dienstag, den 09.04.2019 um 
19:30 Uhr im Rathaus in Neuburg statt.

Gefunden/Verloren
Auf dem Radweg zwischen Neuburg und 
Wattenweiler wurde ein Handy gefunden.
Der Eigentümer kann es im Rathaus zu den 
Öffnungszeiten abholen.

Standesamtliche
Nachrichten

Geburten:
Wir gratulieren:
- Frau Nadège Fabienne Désirée und Herrn 
Florian Martin Jakob zur Geburt ihrer Toch-
ter Marleen

Wussten Sie schon

Bereitschaftsdienste
Ärztlicher Wochenendnotdienst
Der ärztliche Wochenendnotdienst ist zu 
erfragen unter der Telefonnummer 116 117. 
Bei akuten, lebensbedrohlichen Erkran-
kungen ist die Rettungsleitstelle Krumbach 
Telefonnummer 112 zuständig.

Apotheken-Notdienst
Donnerstag, 21.03. Bahnhof-Apotheke, 
Krumbach
Freitag, 22.03. St. Ulrich-Apotheke, Krumbach
Samstag, 23.03. Kronen-Apotheke, Ichen-
hausen
Sonntag, 24.03. Birnbaum-Apotheke, 
Thannhausen
Montag, 25.03. St. Michael-Apotheke, 
Krumbach
Dienstag, 26.03. Marien-Apotheke, Ichen-
hausen
Mittwoch, 27.03. Apotheke am Dorfplatz, Kötz
Donnerstag, 28.03. Marien-Apotheke, Neu-
burg a.d. Kammel
Freitag, 29.03. Albertus-Magnus-Apotheke, 
Burgau

Samstag, 30.03. St. Christophorus-Apo-
theke, Ziemetshausen
Sonntag, 31.03. Bahnhof-Apotheke, Krumbach
Montag, 01.04. St. Ulrich-Apotheke, Krum-
bach
Dienstag, 02.04. Hubertus-Apotheke, 
Thannhausen
Mittwoch, 03.04. Kronen-Apotheke, Ichen-
hausen
Donnerstag, 04.04. St. Michael-Apotheke, 
Krumbach
Freitag, 05.04. Apotheke am Stadtbach, 
Günzburg
Samstag, 06.04. Marien-Apotheke, Ichen-
hausen
Sonntag, 07.04. Marien-Apotheke, Neuburg 
a.d. Kammel
Alle Bereitschaftsdienste können auch im 
Internet unter: http://www.lak-bayern.not-
dienst-portal.de abgerufen werden.

Informationen
des Landratsamtes

Regionalmarketing  
Günzburg GbR
Am 28. März 2019 findet im Bayerischen 
Schulmuseum in Ichenhausen der Tou-
ristische Jahresauftakt der Regionalmar-
keting Günzburg GbR statt. Im Fokus ste-
hen digitale Angebote für Gastgeber und 
Gäste. Nach Grußworten von Ichenhausens 
Bürgermeister Robert Strobel und RMG-
Geschäftsführer Axel Egermann stehen 
Vorträge zu aktuellen Projekten und Pla-
nungen der RMG, zum neuen Buchungs-
system von Landkreis und Stadt Günz-
burg und zum Donautal-Tourenportal auf 
dem Programm. Im Anschluss besteht die 
Möglichkeit zum Austausch sowie zur Teil-
nahme an einer Führung durch die neue 
Ausstellung im Bayerischen Schulmuseum.

Allgemeine
Informationen

Veranstaltungskalender
Für die Kalenderwochen 12/2019 – 14/2019
23.03.2019: Fischessen, 19:00 Uhr, Sport-
heim Neuburg, Sportverein Neuburg
23.03.2019: Frühjahrskonzert mit dem 
Musikverein Oberrohr, 20:00 Uhr, Aula der 
Grundschule Neuburg, Musikverein Lan-
genhaslach e.V.
24.03.2019: Jahreshauptversammlung, 
20:00 Uhr, Gasthof Bischof, Musikverein 
Edelstetten
27.03.2019: 3. Hoigarta, Bürgerhaus Wat-
tenweiler Saal, Bürgerverein Wattenweiler
27.03.2019: Jahreshauptversammlung, 
19:00 Uhr, Sportheim Langenhaslach, TSV 
Langenhaslach e.V.
28.03.2019: Seniorennachmittag, 14:00 
Uhr, Pfarrheim Neuburg, AWO-Senioren-
club Neuburg
28.03.2019: Jahreshauptversammlung, 
20:00 Uhr, Gasthof Bischof Edelstetten, 
Jagdgenossenschaft Edelstetten

P1 P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 6 -	 Nr. 6/2019
30.03.2019: Stolz und Frech mit Holz und 
Blech, 20:00 Uhr, alte Turnhalle Neuburg, 
Musikverein Neuburg/Kammel e.V.
30.03.2019: Baumschneidekurs, 09:00 Uhr, 
Schützenheim Wattenweiler, Obst- und 
Gartenbauverein Wattenweiler
01.04.2019: Jahreshauptversammlung, 
19:30 Uhr, Feuerwehrhaus Neuburg, Obst- 
und Gartenbauverein Neuburg e. V.
05.04.2019: Siegerehrung Königsschie-
ßen und Schießen der Vereine, 19:30 Uhr, 
Schützenheim Neuburg, Schützenverein 
Neuburg
05.04.2019: Generalversammlung, 20:00 
Uhr, Sportheim Edelstetten, Geflügelzucht-
verein Edelstetten e.V.
05.04.2019: Jahreshauptversammlung, 
20:00 Uhr, Schützenstube im Bürgerheim, 
Günztalschützen Wattenweiler e.V.
06.04.2019: Frühjahrskonzert, 19:30 Uhr, 
alte Turnhalle Neuburg, Jugendkapelle 
Neuburg und Musikverein Billenhausen

Wir gratulieren

Wir gratulieren den Ehegatten Hildegard 
und Stephan Constanti, OT Neuburg, zur 
Diamantenen Hochzeit 

� Foto: Markt Neuburg a. d. Kammel

Wir gratulieren Herrn Viktor Schmidke, 
OT Neuburg, zum 80. Geburtstag

Gottesdienstanzeiger
Gottesdienstanzeiger  
vom 24.03.2019 - 07.04.2019
Pfarrei Neuburg, Edelstetten, Langen-
haslach und Wattenweiler-Höselhurst
Kath. Pfarramt „Mariä Himmelfahrt“
Mühlstraße 1, Neuburg
Tel. Nr. 08283/322

Neuburg:
Sonntag, den 24.03.: 3. Fastensonntag, 
9.30 Uhr Rkr, 10.00 Uhr Heilige Messe, 1. 
JM für Karl Deihl.
Dienstag, den 26.03.: Hl. Liudger, 16.45 
Uhr Ölbergandacht, gestaltet vom Liturgie-

kurs, 17.15 Uhr Heilige Messe, zusammen 
mit den Erstkommunionkindern der Pfarreien-
gemeinschaft. Dreißigstgottesdienst für Hel-
mut Huber, gestift. JM für Josef und Aloisia 
Weilbach.
Sonntag, den 31.03.: 4. Fastensonntag, 
9.30 Uhr Rkr, 10.00 Uhr Heilige Messe, JM 
für Johann Weilbach, JM für Josef Prestel, 
M für Karl und Maria Hupfer und Schwie-
gersohn Wolfgang.
Dienstag, den 02.04.: Hl. Franz von Páola, 
16.45 Uhr Rkr, 17.15 Uhr Heilige Messe, 
zusammen mit den Erstkommunionkindern der 
Pfarreiengemeinschaft. M für Hochw. Herrn 
Pfarrer Karl Fritz, JM für Theresia und Mar-
tin Fischer und Sohn Martin.
Mittwoch, den 03.04.: 10.00 Uhr Beichte 
der 4. Klasse in der Pfarrkirche Neuburg.
Sonntag, den 07.04.: 5. Fastensonntag 
– Misereor Opfer-, 9.30 Uhr Rkr, 10.00 
Uhr Heilige Messe, M für Anton Vogg und 
Johann Vogg, M für Johann Granz und 
Rudolf Schneider.

Edelstetten:
Sonntag, den 24.03.: 3. Fastensonntag, 
8.15 Uhr Rkr, 8.45 Uhr Heilige Messe, JM 
für Josef und Annemarie Pannwolf, M für 
Elfriede und Johann, sowie Xaver, Peter 
und Michaela Löcherer, JM für Adolf Lang 
und verst. Angehörige, M für Josefa und 
Willibald Schwarz, M für die verst. Mit-
glieder des Musikvereins Edelstetten. Der 
Gottesdienst wird gestaltet vom Musikverein 
Edelstetten.
Dienstag, den 26.03.: Hl. Liudger. In der 
Pfarrkirche Neuburg: 16.45 Uhr Ölbergan-
dacht, gestaltet vom Liturgiekurs Neuburg, 
17.15 Uhr Heilige Messe , zusammen mit den 
Erstkommunionkindern der Pfarreiengemein-
schaft.
Mittwoch, den 27.03.: 18.00 Uhr Ölbergan-
dacht, gestaltet vom Liturgiekurs, 18.30 Uhr 
Heilige Messe.
Sonntag, den 31.03.: 4. Fastensonntag, 
8.15 Uhr Rkr, 8.45 Uhr Pfarrgottesdienst.
Dienstag, den 02.04.: Hl. Franz von Páola. 
In der Pfarrkirche Neuburg: 16.45 Uhr 
Rkr, 17.15 Uhr Heilige Messe , zusammen 
mit den Erstkommunionkindern der Pfarreien-
gemeinschaft.
Mittwoch, den 03.04.: 10.00 Uhr Beichte 
der 4. Klasse in der Pfarrkirche Neuburg, 
18.00 Uhr Rkr, 18.30 Uhr M für Hochw. 
Herrn Pfarrer Karl Fritz, JM für Anna Thurn, 
M für verst. Angehörige.
Sonntag, den 07.04.: 5. Fastensonntag – 
Misereor Opfer- , 8.15 Uhr Rkr, 8.45 Uhr 
Heilige Messe, JM für Anna und Gustav 
Stieber, M für Maximilian Stieber, M für Cle-
mentine Rampp, Josef Demeter und Gisela 
Kirschenhofer.

Langenhaslach:
Sonntag, den 24.03.: 3. Fastensonntag, 
9.30 Uhr Rkr, 10.00 Uhr Heilige Messe, M 
für Johann und Josefa Weber.
Montag, den 25.03.: 16.30 Uhr Rkr.
Dienstag, den 26.03.: Hl. Liudger. In der 
Pfarrkirche Neuburg: 16.45 Uhr Ölbergan-
dacht, gestaltet vom Liturgiekurs Neuburg, 
17.15 Uhr Heilige Messe , zusammen mit den 
Erstkommunionkindern der Pfarreiengemein-
schaft.

Mittwoch, den 27.03.: 18.00 Uhr Ölbergan-
dacht, gestaltet vom Liturgiekurs, 18.30 Uhr 
JM für Josef und Theresia Weber.
Sonntag, den 31.03.: 4. Fastensonntag, 
8.15 Uhr Rkr, 8.45 Uhr Heilige Messe, JM 
für Frieda Baumeister, M für Franz Bau-
meister, M für Renate Seitz und Anton 
Däxle und verst. Angehörige, M für Adel-
gunde und Anton Greiner. Nach dem Got-
tesdienst bietet der Pfarrgemeinderat 
wieder Osterkerzen zum Verkauf an.
Montag, den 01.04.: 16.30 Uhr Rkr.
Dienstag, den 02.04.: Hl. Franz von Páola. 
In der Pfarrkirche Neuburg: 16.45 Uhr 
Rkr, 17.15 Uhr Heilige Messe , zusammen 
mit den Erstkommunionkindern der Pfarreien-
gemeinschaft.
Mittwoch, den 03.04.: 10.00 Uhr Beichte 
der 4. Klasse in der Pfarrkirche Neuburg, 
18.00 Uhr Rkr, 18.30 Uhr M für Hochw. 
Herrn Pfarrer Karl Fritz.
Sonntag, den 07.04.: 5. Fastensonn-
tag – Misereor Opfer- , 8.15 Uhr Rkr, 8.45 
Uhr Heilige Messe, JM für Max und Maria 
Huber, M für Franz und Maria Rheininger, 
M für Xaver und Johanna Mayr. Anschlie-
ßend Pfarrfrühstück im Pfarrstadel, wozu alle 
Gläubigen recht herzlich eingeladen sind.

Wattenweiler:
Sonntag, den 24.03.: 3. Fastensonntag, 
8.45 Uhr Heilige Messe, Messe für Tho-
mas Ziegler, Messe für Maria Pflaum, M für 
Frieda und Michaela Glatzmeier.
Dienstag, den 26.03.: Hl. Liudger. In der 
Pfarrkirche Neuburg: 16.45 Uhr Ölbergan-
dacht, gestaltet vom Liturgiekreis Neuburg, 
17.15 Uhr Heilige Messe , zusammen mit den 
Erstkommunionkindern der Pfarreiengemeinschaft.
Donnerstag, den 28.03.: 18.00 Uhr Ölber-
gandacht, gestaltet vom Liturgiekreis, 18.30 
Uhr Messe in besonderem Anliegen, Messe 
zu Ehren des Hl. Josef.
Sonntag, den 31.03.: 4. Fastensonntag, 
8.45 Uhr Heilige Messe, Messe für Johann 
und Theresia Mayer, Messe für Jakob Mal-
sam und Eugenia Keller, Messe für Franz 
und Maria Mayer.
Dienstag, den 02.04.: Hl. Franz von Páola. 
In der Pfarrkirche Neuburg: 16.45 Uhr 
Rkr, 17.15 Uhr Heilige Messe , zusammen 
mit den Erstkommunionkindern der Pfarreien-
gemeinschaft.
Mittwoch, den 03.04.: 10.00 Uhr Beichte 
der 4. Klasse in der Pfarrkirche Neuburg.
Donnerstag, den 04.04.: Hl. Isidor, 18.30 
Uhr Heilige Messe, Messe für Hochw. Herrn 
Pfarrer Karl Fritz, Jahresmesse für Barbara 
Bisle.
Sonntag, den 07.04.: 5. Fastensonntag – 
Misereor Opfer- , 10.00 Uhr Heilige Messe, 
Jahresmesse für Maria Meichelböck, Messe 
für Monika Metz, Messe für Georg und 
Rosa Seitz, Messe für Johann und Ottilie 
Böller.

Impressum:
Herausgeber und verantwortlich für den 
amtlichen Teil ist der Markt Neuburg; Für 
alle nichtamtlichen Veröffentlichungen 
übernimmt der Markt Neuburg keinerlei 
Gewähr. Der sonstige Inhalt des Amts-
blatt obliegt der Verantwortung des jewei-
ligen Autors.
Auflage: 1.200 Stück

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 7 -	 Nr. 6/2019

Kirchliche Nachrichten

PFARRBÜRO
Pfarreiengemeinschaft Neuburg a.d. Kammel
Tel: 08283/322
ÖFFNUNGSZEITEN:
Dienstag � 9.00 Uhr – 11.30 Uhr
Mittwoch � 9.00 Uhr – 11.30 Uhr
Donnerstag � 14.30 Uhr - 17.00 Uhr
Freitag � 9.00 Uhr – 11.30 Uhr

Christoph-Rodt-
Grundschule Neuburg

Schuleinschreibung 2019/20
Die Schuleinschreibung an der Christoph-
Rodt-Grundschule Neuburg findet
am Dienstag, 02. April 2019, von 15.00 Uhr 
bis 17.00 Uhr im Schulgebäude statt.
Anzumelden sind alle Kinder, die bis zum 
30. September 2019 sechs Jahre alt wer-
den oder bereits einmal von der Aufnahme 
in die Grundschule zurückgestellt wurden 
(Zurückstellungsbescheid mitbringen).
Auf Antrag der Erziehungsberechtigten 
wird ein Kind, das in den Monaten Oktober, 
November, Dezember 2013 geboren wurde, 
vorzeitig eingeschult, wenn zu erwarten
ist, dass es voraussichtlich mit Erfolg am 
Unterricht teilnehmen kann.
Bitte bringen Sie zur Schuleinschreibung 
die Geburtsurkunde (Stammbuch) sowie 
gegebenenfalls einen Sorgerechtsbe-
schluss mit.
Der Elternbeirat bietet an diesem Nachmit-
tag Kaffee und Kuchen an.
Gez. Bayer Eva, Schulleitung

Vereinsnachrichten

Neuburg

Musikverein  
Neuburg/Kammel e.V.
Stolz und Frech mit Holz und Blech
Der Musikverein Neuburg lädt am Sams-
tag, den 30. März 2019 zum Saisonauftakt 
- „Stolz und Frech mit Holz und Blech“ ein.
Beginn ist um 20:00 Uhr in der alten Turn-
halle in Neuburg.
Wir, die Musikerinnen und Musiker vom 
Musikverein Neuburg, haben für Sie ein 
buntes Programm aus „böhmisch-mähri-
scher Blasmusik“ mit Walzer, Marsch und 
Polkas, sowie Gesangsstücken, auch für 
Sie zum Mitsingen, zusammengestellt.
Die Schuhplattler- und Trachtengruppe 
aus dem Silbertal sorgt mit Ihrem Können, 
zusätzlich für einen gelungen Abend.
Nach dem offiziellen Teil, laden wir Sie ein, 
noch bei uns zu verweilen. Der verblei-
bende Tanzabend wird vom Musikverein 
Neuburg musikalisch umrahmt.
Wir freuen uns auf schöne Stunden mit Ihnen!

Obst- und Gartenbauverein 
Neuburg e. V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Montag, 01.04.2019, 19.30 Uhr, im Feu-
erwehrhaus Neuburg, laden wir alle Mitglie-
der und Freunde des Obst- und Gartenbau-
vereins Neuburg e. V. recht herzlich ein.
Tagesordnung:

1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Ehrungen
8. Wünsche und Anträge
9. Bilderrückblick mit Blumentombola
Wir freuen uns auf Ihren zahlreichen 
Besuch.
Obst- und Gartenbauverein Neuburg e. V.
Die Vorstandschaft
Gartengeräte zum Mieten
Frühlingszeit ist Gartenzeit - passend zur 
Eröffnung der Gartensaison können fol-
gende Gartengeräte beim Obst- und Gar-
tenbauverein gemietet werden:
- Heckenschere (elektrisch)
- Bodenfräse (Motor)
- Vertikutiergerät (Motor)
- Handrasenwalze
Die Geräte können nach telefonischer 
Reservierung unter Tel: 1364 bei Fam. 
Specht abgeholt werden.

Jugendkapelle Neuburg
Einladung zum Frühjahrskonzert am Sams-
tag, den 06. April 2019 um 19.30 Uhr in der 
alten Turnhalle Neuburg
Die Jugendkapelle Neuburg und der Musik-
verein Billenhausen laden herzlich zum 
gemeinsamen Frühjahrskonzert ein.
Die Jungmusiker wollen Ihnen an diesem 
Abend ihr musikalisches Können präsentieren.
Wir würden uns sehr freuen, wenn Sie Ihr 
Interesse an unserer Jugendarbeit mit 
einem Besuch des Konzertes verbinden 
könnten und wir Sie am 06. April in der alten 
Turnhalle in Neuburg begrüßen dürfen.
Stefanie Miller
Vorstand

Burgschützen Neuburg e.V.
!!Termine!! !!Termine!!
22.03.2019: letzte Möglichkeit zum „Königs-
chießen 2019“
05.04.2019: Königsfeier und Siegerehrung 
von „Schießen der Neuburger Vereine“ , 
Beginn: 19:30 Uhr im Schützenheim
19.04.2019: Gräblesbier
Wir würden uns sehr freuen auf Euren 
Besuch im Schützenheim.
Die Vorstandschaft

AWO Seniorenclub Treffen
Am Donnerstag, 28.03.2019 um 14:00 Uhr, 
im Pfarrheim Neuburg, findet unser Senio-
renclub Treffen statt.
Frau Anni Böck aus Wattenweiler hält einen 
Vortrag - „Fit in den Frühling“.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.
Die Vorstandschaft

Vorankündigung
Am Donnerstag, 18.04.2019 referiert um 
14:00 Uhr im Pfarrheim Neuburg Herr Bür-
germeister Schlögl über das Dorfgesche-
hen.
Hierzu sind alle Interessierten herzlich ein-
geladen.
Die Vorstandschaft

150 Jahre Freiwillige Feuer-
wehr Neuburg a. d. Kammel
Vorankündigung:
Samstag, 01.06.2019, 21:00 Uhr, in der 
Turnhalle Dr. Lecheler-Straße - Rockabend 
mit MIXTAPE.
Bitte merken Sie den Termin vor. Nähere 
Informationen folgen.
Über zahlreichen Besuch freut sich die Vor-
standschaft.

Soldaten- und  
Kameradschaftsverein  
Neuburg/Kammel
Jahreshauptversammlung
am Freitag, den 12.04.2019 um 20:00 Uhr 
im Landgasthof Jekle.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Bericht des 1. Vorstandes
3. Verlesung des Protokolls
4. Bericht des Kassiers
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Neuwahlen
7. Anträge und Wünsch
Der Vorstand

Sportverein  
Neuburg an der Kammel
Einladung zum Fischessen
Am Samstag, 23.03.2019 um 19:00 Uhr im 
Sportheim Neuburg.
Auf unserer Speisekarte: Heilbutt, Dorsch, 
Rotbarsch u. a.
Genießen Sie dazu unsere passenden 
Weine und Nachspeisen.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

ZUMBA-Kurs für Kids
Wir bieten einen ZUMBA-KURS für Kids an.
Bei Interesse bitte bei Weger Lukas  
Tel. 08283/4660220 melden.
Über eine rege Teilnahme würden wir uns 
sehr freuen.

Gymnastik
Ort: Turnhalle Grundschule
Gymnastik Fit for Fun
Mittwochs von 19.00 Uhr - 20.00 Uhr
Übungsleiterin Frau Bayerlova
Wellnessgymnastik
Mittwochs von 20.00 Uhr - 21.00 Uhr
Herrengymnastik
Mittwochs von 20.00 Uhr - 21.00 Uhr
danach Volleyball
Hierzu sind alle eingeladen.
Auch Neueinsteiger sind herzlich willkommen.

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 8 -	 Nr. 6/2019

Die Neuburger  
Krabbelgruppe lädt ein
Wir treffen uns jeden Freitag ab 9.30 Uhr im 
Pfarrheim Maria Himmelfahrt zum Spielen, 
Singen und Austausch.

Zur Info:
Termine für die Leerung der Altpapier-
tonne in Neuburg am Montag, 08. April 
und 06. Mai 2019.
Nächste Termine für die Leerung der 
gelben Tonne in Neuburg am Montag, 
08. April und 06. Mai 2019.

Edelstetten

Geflügelzuchtverein  
Edelstetten e.V.
Die Generalversammlung des GZV Edels-
tetten e.V. findet am 05.04.2019 um 20:00 
Uhr im Sportheim Edelstetten statt.
Tagesordnung
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Totenehrung
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Schriftführers
5. Bericht des Kassierers
6. Bericht des Zuchtwarts
7. Bericht des Kassenprüfers
8. Entlastung der Vorstandschaft
---- Pause ----
9. Wünsche und Anträge
Wir freuen uns über Ihren zahlreichen 
Besuch.
Die Vorstandschaft

Musikverein  
Edelstetten 1803 e.V.
Der MV Edelstetten lädt seine Mitglieder zur 
Jahreshauptversammlung am Sonntag, 24. 
März 2019, Beginn 20.00 Uhr in den Gast-
hof Bischof ein.
Dieses Jahr steht wieder die Neuwahl der 
Vorstandschaft an.
Tagesordnung:
1. Begrüßung durch Vorsitzenden
2. Totenehrung
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht des Dirigenten
5. Bericht der Schriftführerin
6. Bericht der Kassiererin
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Neuwahl der Vorstandschaft
9. Wünsche und Anträge
Eine schriftliche Ladung geht den Mitglie-
dern in den nächsten Tagen noch zu.

Vorankündigung:
Bereits jetzt möchte ich auf unseren Blas-
musikabend am Samstag den 13. April 
2019 hinweisen, den wir gemeinsam mit 
dem Musikverein Bleichen im Sportheim 
Bleichen durchführen.
Bernhard Sonner,1. Vorsitzender

Jahreshauptversammlung 
Jagdgenossenschaft  
Edelstetten
Einladung zur diesjährigen Jahreshauptver-
sammlung der Jagdgenossenschaft Edels-
tetten am Donnerstag, 28.03.2019, 20:00 
Uhr im Gasthof Bischof in Edelstetten.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des Kassierers
4. Entlastung
5. Jahresbericht des Vorstands
6. Verwendung des Jagdschillings
7. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Schützenverein Edelstetten
Termin:
05.04.2019: Königsschießen
12.04.2019: Königsschießen und Abschluß-
schießen mit kleiner Überraschung (für das 
Leibliche Wohl ist gesorgt)
Ort: Schützenheim Edelstetten
Auf euer Kommen freut sich die Schützen-
vorstandschaft.

Sportverein Edelstetten
Damengymnastik
Montag, 20.00 Uhr im Sportsaal beim SV 
Edelstetten
Männergymnastik
Donnerstag, 20.00 Uhr im Sportsaal beim 
SV Edelstetten
Nordic Walking:
Mittwoch 19:00 Uhr. Treffpunkt: Kirchplatz 
Edelstetten
Samstag, 16.00 Uhr. Treffpunkt: Ortsschild 
Edelstetten (von Marbach her)
TANZEN - für alle Altersklassen und in 
jedem Level zu den üblichen Trainingszeiten
KONTAKT: majsai@web.de

Zur Info:
Termine für die Leerung der Altpapier-
tonne in Edelstetten am Montag, 08. 
April und 06. Mai 2019.
Nächste Termine für die Leerung der 
gelben Tonne in Edelstetten am Mon-
tag, 08. April und 06. Mai 2019.

Langenhaslach

Schützenverein Wilhelm Tell 
Langenhaslach e.V.
Einladung
zur Königsfeier am Freitag, 12.04.19 ab 
19.30 Uhr in das Schützenheim.
Bis zur Königsfeier am 12.04.19 findet 
jeden Freitag ab 19.30 Uhr Schießbetrieb 
statt. Dieser endet dann mit der Königsfeier.
Auf Euer Kommen freut sich der Schützen-
verein Langenhaslach.

Freiwillige Feuerwehr 
Langenhaslach
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Die Freiwillige Feuerwehr Langenhaslach 
lädt alle Bürgerinnen und Bürger recht herz-
lich zur diesjährigen Jahreshauptversamm-
lung am Donnerstag, den 11.04.19 um 20 
Uhr in das Feuerwehrhaus Langenhaslach 
ein.
Tagesordnung:
1.Begrüßung
2.Totenehrung
3.Protokoll der letzten Versammlung
4.Bericht des 1. Vorstands
5.Bericht des 1. Kommandanten
6.Bericht des Jugendwarts
7.Kassenbericht
8.Entlastung der Vorstandschaft
9.Ehrungen
10.Neuwahlen
11.Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Musikverein Langenhaslach
Frühjahrskonzert
Der Musikverein Langenhaslach lädt am 
23. März 2019 um 20:00 Uhr alle Bürge-
rinnen und Bürger der Marktgemeinde und 
alle Freunde der Blasmusik in die Aula der 
Christoph-Rodt-Grundschule in Neuburg 
zum gemeinsamen Konzert mit dem Musik-
verein Oberrohr ein.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen
Die Vorstandschaft

TSV Langenhaslach e.V.
Jahreshauptversammlung
Zur diesjährigen Jahreshauptversammlung 
am Mittwoch, den 27.03.2019 um 19:00 Uhr 
laden wir alle Mitglieder ins Sportheim recht 
herzlich ein.
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung  
    durch den Vorstand
2. Totengedenken
3. Jahresbericht des Vorstandes
4. Berichte der verschiedenen Abteilungen
5. Kassenbericht
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahl der gesamten Vorstandschaft
8. Ehrung langjähriger Mitglieder
9. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft 
Die weiteren Altpapier-Sammeltermine 
zum Vormerken:
11.05. / 13.07. / 14.09. / 09.11.

Gymnastik beim TSV
im Sportheim unter Leitung von Irene 
Schwarz
Montag: 19:00 – 20:00 Uhr „Fitness für alle“
im Gymnastikraum der Grundschulturnhalle 
in Neuburg
jeweils unter Leitung von Brigitte Däxle
Montag: 19:00 – 20:00 Uhr Step
Mittwoch: 18:30 – 19:30 Uhr Fitness
Mittwoch 19:30 – 20:30 Uhr ZUMBA
Freitag 19:30 - 21:00 Uhr Showtanzgruppe 
unter Leitung von Angela Gavrilenko

P1 P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 9 -	 Nr. 6/2019
Einstieg jederzeit möglich, einfach vorbei-
kommen, mitmachen und Spaß haben
Info bei Brigitte Däxle Tel: 0173 – 6910382
oder Elvira Michalka Tel: 08283 – 1098

Showtanzgruppe „Team Remember“
Du hast Spaß am Tanzen und bist mindes-
tens 16 Jahre alt, dann bist Du in unserer 
Showtanzgruppe „Team Remember“ genau 
richtig. Das Training findet immer freitags 
von 19:30 bis 21:00 Uhr in der Turnhalle 
der Grundschule in Neuburg statt und wird 
geleitet von der Fitness-Trainerin Angela 
Gavrilenko. Komm ganz einfach vorbei und 
mach mit oder melde Dich unter Tel: 08281-
798985 bzw. teamremember@web.de
Wir freuen uns auf Dich
Die Mädels von Team Remember

Kinderturnen
Donnerstags von 16:00 – 17:00 Uhr im 
Sportheim für Kinder von 3 – 6 Jahre.
Unter Leitung von Angelina Huber und 
Laura Schelsky
Weitere Infos bei
Angelina Huber Tel: 08283 – 92 07 70 oder
Laura Schelsky Tel: 08283 – 92 09 79

Nordic-Walking
Donnerstag um 8:30 Uhr
Freitag um 15:00 Uhr
Treffpunkt jeweils am Sportheim
Die Vorstandschaft des TSV Langenhas-
lach eV

Krabbelgruppe  
Langenhaslach
Die Krabbelgruppe Langenhaslach trifft sich 
immer am Mittwoch ab 9.00 Uhr im Pfarrsta-
del Langenhaslach. Wer Zeit und Lust hat 
mitzumachen, ist herzlich dazu eingeladen.

Zur Info:
Termine für die Leerung der Altpapier-
tonne in Langenhaslach am Montag, 08. 
April und 06. Mai 2019.
Nächste Termine für die Leerung der 
gelben Tonne in Langenhaslach am 
Montag, 08. April und 06. Mai 2019.

Wattenweiler

Bürgerverein Wattenweiler
Einladung zum 3. Hoigarta
Am Mittwoch, den 27. März 2019 ab 13:30 
Uhr im Saal des Bürgerhauses.
Zu einem gemütlichen Beisammensein mit 
Kaffee und Kuchen laden wir alle Watten-
weiler, Höselhurster und Gäste aus den 
anderen Ortsteilen ein.
In geselliger Runde soll die gemeinsame 
Unterhaltung im Vordergrund stehen. Bei-
träge wie Geschichten und Lieder sind will-
kommen.
Über Kuchenspenden würden wir uns 
freuen. (H. Komm Tel. 08283/1684)

Obst- und Gartenbauverein 
Wattenweiler
Einladung
Wir laden alle interessierten Bürger aus 
Wattenweiler und Höselhurst zu einem 
Baumschneidekurs ein.
Datum: 30.03.2019
Uhrzeit: 9:00 Uhr bis ca. 14;30 Uhr
Ort: Bürgerheim Wattenweiler
Unkosten: Getränke und Brotzeit
Programm: 9:00 Uhr bis ca. 11:00 Uhr The-
orie im Schützenheim
11:00 Uhr bis ca.12:00 Uhr Pause mit Brotzeit
12:00 Uhr bis ca. 14:30 Baumschnitt Anwe-
sen Herbert und Helene Mayer
Anmeldung: Helene Mayer Tel. 1739 bis 
zum 27.03.2019
Wir freuen uns über eine rege Teilnahme.
Die Vorstandschaft

Günztalschützen  
Wattenweiler e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung
am Freitag, den 05.04.2019
Beginn: 20:00 Uhr
Veranstaltungsort: Schützenstube im Bür-
gerheim
Programm:
1.) Begrüßung
2.) Totengedenken
3.) Jahresbericht 1. Schützenmeister
4.) Kassenbericht
5.) Bericht des Jugendleiters
6.) Bericht des Rundenwettkampfleiters
7.) Bericht der Damenleiterin
8.) Wünsche und Anträge
Hierzu sind alle Mitglieder auf das Herz-
lichste eingeladen.
gez. Franz Mayer
1. Schützenmeister

Sportverein Wattenweiler
Unsere Damengymnastik trifft sich jeden 
Dienstag von 17:15 – 18:15 Uhr im Bür-
gersaal in Wattenweiler zum gemeinsamen 
Turnen. Wir freuen uns über jede neue Teil-
nehmerin.
Bei Fragen einfach email an  
info@svwattenweiler.de.

Zur Info:
Termine für die Leerung der Altpapier-
tonne in Wattenweiler am Dienstag, 09. 
April und 07. Mai 2019.
Nächste Termine für die Leerung der 
gelben Tonne in Wattenweiler am Mitt-
woch, 10. April und 08. Mai 2019.

Sonstiges

Blutspendeaktion
Termin:
25.04.2019 in Christoph-Rodt-Grundschule, 
Krumbacher Str. 13, 86476 Neuburg/Ka. 
von 17:00 - 20:00 Uhr

20. Krumbacher  
Seniorenkino „Ballon“
Termin: Mittwoch, 24. April 2019
Filmbeginn: 14:30 Uhr
Eintritt: 3,50 Euro im CinePark, Marktplatz 22a
Inhalt:
Die Familien Strelzyk und Wetzel leben 
in der DDR und wollen weg. Im Sommer 
1979 ist es so weit: Nach zwei Jahren har-
ter Arbeit starten sie endlich ihren Flucht-
versuch in einem selbstgebauten Heißluft-
ballon. Doch die Flucht aus ihrer Heimat 
in Thüringen endet kurz vor der innerdeut-
schen Grenze, als der Ballon abstürzt. 
Die beiden Familien arbeiten fieberhaft an 
einem neuen Ballon, denn mittlerweile ist 
ihnen die Stasi auf die Schliche gekom-
men....
Vorverkauf: ab Mittwoch, 27. März 2019 
während der Kinoöffnungszeiten:
Mo-Do. ab ca. 19:00 Uhr und Fr-So. ab 
15:00 Uhr, Tel. 08282 827551.
Personen mit Rollator oder Rollstuhl kön-
nen ebenerdig zum Kinosaal 1 gelangen 
(bitte beim Kartenkauf angeben)

Förderverein Kultur &  
Naherholung Ichenhausen 
und Umgebung
Einladung zur Neuproduktion der Neuen 
Bühne Ichenhausen „Glückliche Zeiten“ von 
Alan Ayckbourneauf der Dilldapperbühne 
Ichenhausen, Marktstr. 18
Premiere ist am Samstag, 23. März, um 20 
Uhr (Einlass 19 Uhr).
Weitere Aufführungen:
Freitag, 29., und Samstag, 30. März,
Freitag, 5., Samstag, 6. April,
Freitag, 12., Samstag, 13. April
Samstag, 27. April, jeweils um 20 Uhr.
Kartenvorbestellungen bei Florales Ichen-
hausen,
Marktstraße 23, Telefon 08223/4900.

St.-Thomas-Gymnasium 
Wettenhausen
Tag der offenen Tür 
am Sonntag, 7. April 2019
11:00 Uhr Gottesdienst im Thomassaal 
anschließend Mittagessen im Tagesheim, 
ab 13:00 Uhr Führungen durch das Schul-
gebäude und Vorführungen in den Fach-
räumen, bis ca. 15:30 Uhr Gelegenheit zur 
Besichtigung des Tagesheims, 15:00 Uhr 
Information über die Neuaufnahme in die 5. 
Jahrgangsstufe und das Tagesheim.
Schulleitung und Kollegium laden zu dieser 
Veranstaltung alle interessierten Kinder aus 
der 4. und 5. Jahrgangsstufe und ihre Eltern 
herzlich ein.

P1 P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 10 -	 Nr. 6/2019
Das St.-Thomas-Gymnasium nimmt Schü-
lerinnen und Schüler aller Glaubensrich-
tungen und Konfessionen auf. Übertritts-
sprechstunde: Dienstag und Donnerstag, 
jeweils von 15:00 – 16:00 Uhr (keine Ter-
minvereinbarung nötig!)

Einschreibung für die neuen 5. Klassen:
02.05.2019, von 13:00 – 18:00 Uhr
03.05.2019, von 8:00 – 17:00 Uhr
Um die Bearbeitungszeit zu verkürzen, 
können Sie Ihr Kind auch online anmel-
den unter:
https://www.schuleinschreibung.de/
daten?file=0327

St.-Thomas-Weg 2, 89358 Kammeltal/ 
Wettenhausen, Tel. 08223/9610-0,  
Fax 08223/9610-12,  
Homepage: www.thomas-gymnasium.de 
E-Mail: info@thomas-gymnasium.eu

Internationaler  
Schüleraustausch •  
Lust Gastfamilie zu werden?
Ermöglichen Sie einem jungen Menschen 
den Aufenthalt in Deutschland!
Die Jugendlichen verfügen über Deutsch-
kenntnisse, müssen ein Gymnasium besu-

chen und bringen für persönliche Wünsche 
ausreichend Taschengeld mit.

Interessiert? 
Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V.,  
Uhlandstr. 19, 70182 Stuttgart
Tel. 0711 – 23729-13,  
Fax 0711 – 23729-31,
schueler@schwaben-international.de
http://www.schwaben-international.de/ 
schueleraustausch/

im
. . .meine Heimat! Markt Ebensfeld

Der Ansberg (Veitsberg) 
mit der größten geschlossenen 

Lindengruppe Europas, die vielen 
Rad- und Wanderwege, die durch das 

Maintal und auf den Jura führen, die Nähe 
zu Vierzehnheiligen, Kloster Banz, Coburg, 
die Weltkulturerbestadt Bamberg, die unmit-
telbare Nähe zur Obermain Therme in Bad Staf-
felstein sowie die fränkische Genussregion 
versprechen einen unvergesslichen Urlaub.

Wir freuen uns Sie als Gäste im Markt 
Ebensfeld begrüßen zu dürfen.

                                Touristinfo: Tel. 09573/9608-11 | www.ebensfeld.de

Entdecken, Erholen und Wohlfühlen
Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

 F
ot

o:
 fo

to
lia

.c
om

 / 
K

ze
no

n

sich jetzt trauen.

allen zeigen, dass Sie

Mit Ihrer Anzeige...

Anzeige online aufgeben

wittich.de/hochzeit
Gerne auch telefonisch: 09191 7232-0

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 11 -	 Nr. 6/2019 KW 12

In Sekundenschnelle bezahlen
(djd-mk). Schon jetzt bezahlen 
immer mehr Menschen im Laden 
kontaktlos mit Karte - und nun 
sogar direkt mit ihrem Smart-
phone. Diese Möglichkeit bieten 
immer mehr Banken ihren Kun-
den in Deutschland an. Technisch 
möglich ist das mobile Bezahlen 
mit dem Smartphone an Karten-
terminals mit sogenannter Kon-
taktlos-Technik, Stichwort ist hier 
die Abkürzung NFC, sie steht für 
Near Field Communication. „Die 
Technik unterstützt nicht nur alle 
Bankkarten mit Kontaktlos-Funk-

tion, sondern auch die digitale 
girocard oder die digitale Kredit-
karte, wie wir sie in unserer Ban-
king-App für das mobile Bezahlen 
bereithalten“, erklärt Matthias 
Hönisch, Experte für mobiles 
Bezahlen beim Bundesverband 
der Deutschen Volksbanken und 
Raiffeisenbanken (BVR).  

Ob kontaktlos Bezahlen in einem 
Geschäft möglich sei, erkenne 
man immer ganz einfach an dem 
Funkwellen-Symbol am Bezahl-
terminal.

Alterssichtigkeit und Grauer Star
(djd-mk). Um sich über verschie-
dene Arten der Fehlsichtigkeit 
und Augenkrankheiten wie die 
Katarakt (Grauer Star) zu infor-
mieren, bietet die Patientenbro-
schüre „Sie leiden unter Ihrer 
Alterssichtigkeit oder einem 
Grauen Star?“ zahlreiche Fakten 
und Hintergrundinformationen. 
Anschaulich werden auf 12 Sei-
ten verschiedene Seheinschrän-
kungen erläutert und mögliche 

Behandlungsoptionen vorge-
stellt. Interessierte erfahren unter 
anderem, was Intraokularlinsen 
wie die „Tecnis Symfony IOL“ für 
den erweiterten Sehbereich lei-
sten können.
Die Broschüre kann kostenlos 
unter der Telefonnummer 040-
8891080 oder per E-Mail unter 
postfach@rothenburg-pr.de ange-
fordert werden, Stichwort: Patien-
tenbroschüre „Tecnis“.

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH�

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 12 -	 Nr. 6/2019 KW 12

Unsere Unternehmensgruppe ist führend in der bundesweiten Belieferung von Großverbrauchern in der Gastronomie und 
Hotellerie sowie von Krankenhäusern, Senioreneinrichtungen und Betriebskantinen. Nicht nur in Deutschland, sondern auch 
im benachbarten Ausland wachsen wir aufgrund unseres Leistungsprofils und unserer Zuverlässigkeit beständig. Gemeinsam 
mit über 8.000 Kolleginnen und Kollegen leben wir täglich Foodservice der Extraklasse. 

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir in Vollzeit und in Festanstellung für unseren Standort Zusmarshausen:

Kommissionierer (m/w/d) im Bereich Trockensortiment
Lagermitarbeiter (m/w/d) in der Spätschicht (16:00 Uhr – 00:15 Uhr)
Fleischergesellen (m/w/d)
Kraftfahrer (m/w/d) für Auslieferungsfahrten im Nahverkehr (3:00 Uhr – ca. 13:00 Uhr)
Mitarbeiter (m/w/d) im Telefonverkauf 

Leben Sie Foodservice mit uns und wir bieten Ihnen:
- Eine leistungsabhängige Vergütung: Grundlohn + Prämien und Zulagen von bis zu 20% des Grundlohns (im gewerblichen Bereich)
- Weitere Sozialleistungen wie Urlaubs- und Weihnachtsgeld gemäß Tarifvertag inkl. Arbeitszeitkonto, Betriebskantine, usw.
- Eine interessante, abwechslungsreiche und verantwortungsvolle Tätigkeit
- Einen sicheren Arbeitsplatz in einem international konstant wachsenden Familienunternehmen
- Eine intensive, betreute Einarbeitung
- Und nicht zuletzt ein offenes, fehlerverzeihendes und kollegiales Betriebsklima

Ihr Weg zu uns:

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Frau Andrea Sulzer-Mayr • Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen 
oder per E-Mail: personalabteilung-zu@chefsculinar.de 
oder online unter www.meine-karriere-im-handel.de

P1 P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 13 -	 Nr. 6/2019 KW 12

Für unseren Standort Zusmarshausen/Wollbach suchen  
wir zur stetigen Erweiterung unserer erfolgreichen  

Geschäftsbeziehungen zum nächstmöglichen Termin 

JUNIOR-KEY-ACCOUNT-MANAGER (M/W/D)

MITARBEITER AUFTRAGSABWICKLUNG (M/W/D)

SACHBEARBEITER DEBITOREN-/ 
KREDITORENBUCHHALTUNG (M/W/D)

MITARBEITER DATENMANAGEMENT (M/W/D)

  Ihre Vorteile:
• Vielseitiger Dauerarbeitsplatz mit attraktiver Vergütung
• Betr. Altersvorsorge, VWL, Urlaubs- und Weihnachtsgeld
• Flache Hierarchien und kurze Entscheidungswege
• Wertschätzung Ihrer verantwortungsvollen Tätigkeit in  

einem international erfolgreichen Familienunternehmen

Alle weiteren Informationen erhalten Sie unter:
EDNA International GmbH

Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen-Wollbach
Telefon + 49 (0) 82 91/ 84-138 • E-Mail bewerbung@edna.de 

www.edna.de/jobs 

wittich.de/
jobboerse
  Mobil verfügbar
  Erhöhte Reichweite
  Vereinfachter Bewerbungsprozess
  Bessere Organisationsmöglichkeiten
 dank digitalisierter Bewerbungsunterlagen

Seien Sie dabei und erreichen Sie potentielle Arbeit- 
nehmer jetzt noch besser mit unserem Karriereportal.

Durchstarter
gesucht?
Wir erhöhen die
Reichweite bei
Ihrer Suche.

JetztNeu!

©
 S

un
ny

 s
tu

di
o 

/ f
ot

ol
ia

.c
om

Mit uns erreichen
Sie Menschen!

powered by

Werkzeugschleiferei
für

Sägen Fräser Bohrer
Dia-Werkzeug Papiermesser u� v� m�

Lindenstr. 8 • 89335 Ichenhausen/Rieden
Tel. 08223 / 9622000 • Fax 08223 / 9622001
info@top-werkzeug.com • www.top-werkzeug.com

Hol- und Bringservice für Firmen

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige�

2179
Amtsblatt Markt Neuburg a� d� Kammel

Stellenanzeigen

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, 

zwischen 2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich 

neben einem großen kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungs-

reiche Speisen-Menüwahl aus 3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit 

frischen, knackigen Salaten aus der Region.

Wir freuen uns auf Sie!

Frühling im Schwarzwald …
Sicher, herzlich und einfach gut! 

Wochenpauschale Halbpension
7 Übernachtungen mit HP, tägl. kalt-warmes Frühstücksbüfett,
5x Menüwahl aus 3 Gerichten mit Salatbüfett
1x festliches 6-Gang-Menü, 1x kaltes Vesper ab 423,-€

„Die kleine Auszeit“
Buchbar von Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1x festliches 6-Gang-Menü, 1x Kaffee und Kuchen, 
1x Kleine Flasche Wein, 1x Obstteller
2 Nächte ab 175,-€

Schwarzwaldversucherle
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag
4 oder 5 Nächte mit Halbpension ab 250,-€

Noch bis 31. März 2019

10 % Rabatt auf die Wochenpauschale HP

w
w

w
�fo

to
-u

nd
-m

eh
r�d

e 
- 

F
ot

ol
ia

Gesucht. Gefunden. 

Der Traumjob.

Anzeige online aufgeben anzeigen.wittich.de

P1 P1



Neuburg a. d. Kammel	 - 14 -	 Nr. 6/2019 KW 12

Willkommen im  

FERIENLAND COCHEM 
von Bremm über Treis-Karden bis Moselkern 

 

 
 

   
 

Einzigartige Kultur-, Wander- und Raderlebnisse warten auf Sie! 
 
23 Ferienorte an der Mosel und auf Eifel- und Hunsrückhöhen freuen sich auf Ihren 
Besuch. Gerne übersenden wir Ihnen unser kostenloses Informationsmaterial für 
einen Tagesausflug oder einen Urlaub in unserer Ferienregion. 

 
 

 

Gewünschte Infos bitte ankreuzen und zusenden. Oder rufen Sie uns einfach an! 
 

  Gastgeber und Informationen 2019 

  Wandern im Ferienland (Moselsteig, Mosel-Camino, Traumpfad Eltzer Burgpanorama, 

 18 interessante Themenwanderwege, Seitensprung Cochemer Ritterrunde) 

  Flyer gallorömische Tempelanlage Martberg, Pommern und Stiftsmuseum Treis-Karden 

  Radwandern im Ferienland (Moselradweg, Hunsrück-Mosel Radweg) 
 

 
________________________________________ 
Name 
 
________________________________________ 
Straße 
 
________________________________________ 
PLZ / Ort  

 
 

Tourist-Information Treis-Karden 
St. Castor Str. 87 

56253 Treis-Karden, Ortsteil Karden 
Tel. 0 26 72 - 915 77 00 

info@ferienland-treis-karden.de 
www.treis-karden.de 

 

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 15 -	 Nr. 6/2019 KW 12

klassikeraufdemvulkan.de

OPEN AIR 
S O M M E R  2 0 1 9

TICKET-HOTLINE: 06592 9513-11 und -13

SPANISCHE NACHT
AUSSCHNITTE AUS CARMEN UND DEM 
BOLERO SOWIE FLAMENCOTÄNZE

Freitag, 05. Juli 2019
20:30 Uhr · Gemündener Maar

NIGHT FEVER
THE VERY BEST OF THE BEE GEES

Samstag, 06. Juli 2019
20:30 Uhr · Gemündener Maar

HÖHNER
WIR HALTEN DIE WELT AN – LIVE 2019

Freitag, 12. Juli 2019
20:30 Uhr · Gemündener Maar

ERÖFFNUNGSKONZERT 

DUO BALANCE  
Sonntag, 23. Juni 2019
16:00 Uhr · Evangelische Kirche  
auf dem Burgberg

KINDER-KLASSIKER AUF DEM VULKAN

DIE SCHÖNE  
UND DAS BIEST
AUFFÜHRUNG DES  
WESTFÄLISCHEN LANDESTHEATERS

Dienstag, 25. Juni 2019
09:30 Uhr · FORUM DAUN

Das Sommer-Musik-Festival im GesundLand Vulkaneifel
KLASSIKER AUF DEM VULKAN

©
 F

ot
os

tu
di

os
 N

ie
de

r, 
D

au
n

P2 P2



Neuburg a. d. Kammel	 - 16 -	 Nr. 6/2019 KW 12

Thorsten Kunder | Mobil: 0176. 310 581 58 

Landkreis Günzburg 

Zertifzierter Immobilienmakler (IHK) 
gepr. Immobilienbewerter für Wohnimmobilien (BVFI)

Telefon: 08221 200540  
E-Mail: dialog@excellence-maklerhaus.de

Ob Haus, Eigentumswohnung oder Grundstück, sehr 
gerne bewerte ich Ihre Immobilien für Sie kostenfrei und 

und erfahren Sie, wie ich Ihre Immobilie zum besten 
Marktpreis verkaufen kann. 

Auf Jobsuche?
Mit uns finden Sie
neue Jobangebote in  
Ihrer Region!

JetztNeu!

©
 S

un
ny

 s
tu

di
o 

/ f
ot

ol
ia

.c
om

Mit uns erreichen
Sie Menschen!

... so starten Sie
mit uns durch: 
1. Mit dem Smartphone QR-Code scannen 
 oder im Internet-Browser die Adresse: 
 wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. Im Suchfeld gewünschten Job, Ort oder  
 Unternehmen abfragen.

3. Stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. Telefon, E-Mail oder  
 WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten stehen 
 als Symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ... und schon fertig.

facebook.com/jobboerseLW

powered by

jobboerse@wittich.de, www.wittich.de/jobboerse

Mit einem Klick
zum Job

Für Arbeitgeber: 
Sie sind auf der Suche nach neuen Mitarbeitern?

Erreichen Sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser  
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@ 

wittich-forchheim.de

Margit Walter
Tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@ 

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
Tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
Tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@ 

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 15236001
Tel: 0821 71007741

a.wallon@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

P1


